P. dictus magister ac quondam bone memorie gloriostissimi Bele regis Hungarie notarius N. suo dilectissimo amico uiro uenerabili et arte litteraris scientie inbuto salutem et sue peticionis effectum. Dum olim in scolari studio simul essemus et in hystoria Troiana, quam ego cum summo amore complexus ex libris Darethis Frigii ceterorumque auctorum, sicut a magistris meis audiueram, in unum uolumen proprio stilo compilaueram, pari uoluntate legeremus, petisti a me, ut, sicut hystoriam Troianam bellaque Grecorum scripseram, ita et genealogiam regum Hungarie et nobilium suorum, qualiter septem principales persone, que Hetumoger uocantur, de terra Scithica descenderunt uel qualis sit terra Scithica et qualiter sit generatus dux Almus aut quare uocatur Almus primus dux Hungarie, a quo reges Hungarorum originem duxerunt, uel quot regna et reges sibi subiugauerunt aut quare populus de terra Scithica egressus per ydioma alienigenarum Hungarii et in sua lingua propria Mogerii uocantur, tibi scriberem. Promisi etenim me facturum, sed aliis negotiis impeditus et tue peticionis et mee promissionis iam pene eram oblitus, nisi mihi per litteras tua dilectio debitum reddere monuisset. Memor igitur tue dilectionis, quamuis multis et diuersis huius laboriosi seculi impeditus sim negotiis, facere tamen aggressus sum, que facere iussisti, et secundum tradiciones diuersorum hystoriographorum diuine gratie fultus auxilio optimum estimans, ut ne posteris in ultimam generationem obliuioni tradatur. Optimum ergo duxi, ut uere et simpliciter tibi scriberem, quod legentes possint agnoscerre, quomodo res geste essent. Et si tam nobilissima gens Hungarie primordia sue generationis et fortia queque facta ex falsis fabulis rusticorum uel a garrulo cantu ioculatorum quasi sompniando audiret, ualde indecorum et satis indecens esset. Ergo potius an non de certa scripturarum explanatione et aperta hystoriarum interpretatione rerum ueritatem nobiliter percipiatur. Felix igitur Hungaria, cui sunt dona data uaria, omnibus enim horis gaudeat de munere sui litteratoris, quia exordium genealogie regum suorum et nobilium habet, de quibus regibus sit laus et honor regi eterno et sancte Marie matri eius, per gratiam cuius reges Hungarie et nobiles regnum habeant felici fine hic et in euum. Amen.¹¹

1. Hungarorum] hungarum C — 2. effectum] corr. ex affectum C —
9. an non] legi nequit, corr. posterius ex amo C

1

De Scithia.

12

Scithia igitur maxima terra est, que Dentumoger dicitur,¹³ uersus orientem, finis cuius ab aquilonali parte extenditur usque ad nigrum pontum. A tergo autem habet flumen, quod¹⁴ dicitur Thanais, cum paladibus magnis, ubi ultra modum habundanter inueniuntur zabolini ita, quod non solum nobiles et ignobiles uestiuntur inde, uerum etiam bubulci et subbulci ac opiliones sua decorant uestimenta in terra illa. Nam ibi¹⁵ habundat aurum et argentum et inueniuntur in fluminibus terre illius preciosi lapides et gemme. Ab orientali uero parte uicina¹⁶ Scithie fuerunt gentes Gog et Magog, quos inclusit magnus Alexander. Scithica autem terra multum patula in longitudine¹⁷ et latitudine, homines uero, qui habitant eam, uulgariter Dentumoger dicuntur usque in hodiernum diem et nullius umquam imperatoris potestate subacti fuerunt. Scithici enim¹⁸ sunt antiquiores populi et est potestas Scithie in oriente, ut supra diximus. Et primus rex Scithie fuit Magog filius¹⁹ Iaphet et gens illa a Magog rege uocata est Moger, a cuius etiam progenie regis descendit nominatissimus atque potentissimus rex Athila, qui anno dominice incarnationis CCCC-o²⁰ L-o I-o de terra Scithica descendens cum ualida manu in terram Pannonie uenit et fugatis Romanis regnum obtinuit et regalem sibi locum constituit iuxta Danubium super calidas aquas et omnia antiqua opera, que ibi inuenit, renouari precepit et in circuitu muro fortissimo edificauit, que per linguam Hungaricam dicitur nunc Buduuar et a Teothonicis Ecilburgu uocatur. Quid plura? Iter hystorie teneamus. Longo²¹ autem post tempore de progenie eiusdem regis Magog descendit Vgek pater Almi ducis, a quo reges et duces Hungarie originem duxerunt, sicut in sequentibus dicetur. Scithici²² enim, sicut diximus, sunt antiquiores populi, de quibus hystoriographi, qui gesta Romanorum scripsierunt, sic dicunt: Quod Scithica gens fuisset sapientissima et mansueta, qui terram non laborabant et fere nullum peccatum erat inter eos. Non enim habebant domos artificio paratas, sed tantum²³ temptoria de filtro parata. Carnes et pisces et lac et mel manducabant et pigmenta multa habebant. Vestiti enim erant de pellibus zabolorum et aliarum ferarum. Aurum et argentum et gemmas habebant sicut lapides, quia in fluminibus eiusdem terre inueniebantur. Non concupiscebant aliena, quia²⁴ omnes diuites erant, habentes animalia multa et uictualia sufficienter. Non erant enim fornicatores, sed solummodo

14. uestimenta] uestimeta C — 20. iuxta] iux-| C — 22. fuisset] fuissent C
— 23. temptoria] corr. in tentoria C

unusquisque suam habebat uxorem. Postea uero iam dicta ²⁵ gens fatigata in bello ad tantam crudelitatem peruenit, ut quidam dicunt hystoriographi, quod iracundia ducti humanam manducassent carnem et sanguinem bibissent hominum. Et credo, quod adhuc eos cognoscetis, duram gentem fuisse de fructibus eorum. Scithica enim gens a nullo imperatore fuit ²⁶ subiugata. Nam Darium regem Persarum cum magna turpitudine Scithici fecerunt fugere et perdidit ibi Darius octoginta milia hominum et sic cum magno timore fugit in Persas. Item Scithici Cirum regem Persarum cum trecentis et XXX ²⁷ milibus hominum occiderunt. Item Scithici Alexandrum magnum filium Phylippi regis et regine Olympiadis, qui multa regna pugnando sibi subiugauerat, ipsum etiam turpiter fugauerunt. Gens namque Scithica dura erat ad sustinendum ²⁸ omnem laborem et erant corpore magni Scithici et fortes in bello. Nam nichil habuissent in mundo, quod perdere timuerunt pro illata sibi iniuria. Quando enim Scithici uictoriam habebant, nichil de preda uolebant, ut moderni de posteris suis, sed tantummodo laudem exinde querebant. Et absque ³⁰ Dario et Cyro atque Alejandro nulla gens ausa fuit in mundo in terram illorum intrare. Predicta uero Scithica gens dura ³¹ erat ad pugnandum et super equos ueloces et capita in galeis tenebant et arcu ac sagittis meliores erant super omnes nationes mundi et sic cognoscetis eos fuisse de posteris eorum. Scithica enim terra quanto a torrida zona remotior est, tanto ³² propagandis generibus salubrior. Et quamuis admodum sit spatiosa, tamen multitudinem populorum inibi generatorum nec alere sufficiebat nec capere. Quapropter septem principales perso- ³³ nales persone, qui Hetumoger dicti sunt, angusta locorum non sufferentes ea maxime deuitare cogitabant. Tunc hii ³⁴ septem principales persone habitu inter se consilio constituerunt, ut ad occupandas sibi terras, quas incolere possent, a natali discederent solo, sicut in consequentibus dicetur.

2

Quare Hungari dicitur.

35

Nunc restat dicere, quare populus de terra Scythica ³⁶ egressus Hungari uocantur. Hungari dicti sunt a castro Hunguo, quod subiugatis sibi Sclavis VII principales persone intrantes terram Pannonie diutius ibi morati sunt. Vnde ³⁷ omnes nationes circumiacentes uocabant Almum filium Vgek ducem de Hunguar et suos milites uocabant Hungueros. Quid plura? His omissis redeamus ad propositum opus iter- ³⁸ que hystorie teneamus et, ut spiritus sanctus dictauerit, incep- tum opus perficiamus.

34. hii] corr. posterius in hec C

3

De Almo primo duce.

39

Anno dominice incarnationis DCCC-o XVIII-o Vgek,⁴⁰ sicut supra diximus, longo post tempore de genere Magog regis erat quidam nobilissimus dux Seithie, qui duxit sibi uxorem in Dentumoger filiam Eunedubeliāni ducis nomine Emesu, de qua genuit filium, qui agnominatus est Almus. Sed ab euentu diuino est nominatus Almus, quia matri eius⁴¹ pregnanti per sompnum apparuit diuina uisio in forma asturis, que quasi ueniens eam grauidauit et innotuit ei, quod de utero eius egredetur torrens et de lumbis eius reges gloriosi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra. Quia⁴² ergo sompnum in lingua Hungarica dicitur almu et illius ortus per sompnum fuit pronosticatus, ideo ipse uocatus est Almus. Vel ideo uocatus est Almus, id est sanctus, quia ex progenie eius sancti reges et duces erant nascituri. Quid⁴³ ultra?

4

De duce Almo.

44

Dux autem Almus, postquam natus est in mundum, factum⁴⁵ est duci Vgek et suis cognatis gaudium magnum et fere omnibus primatibus Scithie eo, quod pater suus Vgek erat de genere Magog regis. Erat enim ipse Almus facie decorus,⁴⁶ sed niger, et nigros habebat oculos, sed magnos, statura longus et gracilis, manus uero habebat grossas et digitos prolixos et erat ipse Almus pius beniuolus largus sapiens bonus miles hylaris dator omnibus illis, qui in regno Scithie tunc tempore erant milites. Cum autem ipse Almus per⁴⁷ uenisset ad maturam etatem, uelut donum spiritus sancti erat in eo, licet paganus, tamen potentior fuit et sapientior omnibus ducibus Scithie et omnia negotia regni eo tempore faciebant consilio et auxilio ipsius. Dux autem Almus, dum ad⁴⁸ maturam etatam iuuentutis peruenisset, duxit sibi uxorem in eadem terra, filiam cuiusdam nobilissimi ducis, de qua genuit filium nomine Arpad, quem secum duxit in Pannioniam, ut in sequentibus dicetur.

5

De electione Almi ducis.

49

Gens itaque Hungarorum fortissima et bellorum laboribus⁵⁰ potentissima, ut superius diximus, de gente Seithica, que per ydioma suum proprium Dentumoger dicitur, duxit originem. Et terra illa nimis erat plena ex multitudine populorum⁵¹ inibi generatorum, ut nec alere suos sufficeret nec capere, ut

40. Eunedubelianij ēunedubelianij C — 42. pronosticatus] pronosticatum C
— 46. Scithie] scithice C

supra diximus. Quapropter tunc VII principales persone,⁵² qui Hetumoger uocantur usque in hodiernum diem, angusta locorum non sufferentes habito inter se consilio, ut a natali solo discederent, ad occupandas sibi terras, quas incolere possent, armis et bello querere non cessarunt. Tunc elegerunt⁵³ sibi querere terram Pannonicę, quam audierant fama uolante terram Athile regis esse, de cuius progenie dux Almus pater Arpad descenderat. Tunc ipsi VII principales persone con-⁵⁴ muni et uero consilio intellexerunt, quod incepsum iter perficere non possent, nisi ducem ac preceptorem super se habeant. Ergo libera uoluntate et communi consensu VII uiro-⁵⁵ rum elegerunt sibi ducem ac preceptorem in filios filiorum suorum usque ad ultimam generationem Almum filium Vgek et qui de eius generatione descenderent, quia Almus dux filius Vgek et, qui de generatione eius descenderant, clariores erant genere et potentiores in bello. Isti enim VII principales persone erant uiri nobiles genere et potentes in bello, fide stabiles. Tunc pari uoluntate Almo duci sic dixerunt: Ex hodierna die te nobis ducem ac preceptorem eligimus et, quo fortuna tua te duxerit, illuc te sequemur. Tunc supradicti⁵⁷ uiri pro Almo duce more paganismo fusis propriis sanguinibus in unum uas ratum fecerunt iuramentum. Et licet pagani⁵⁸ fuissent, fidem tamen iuramenti, quam tunc fecerant inter se, usque ad obitum ipsorum seruauerunt tali modo.

6

De iuramento eorum.

59

Primus status iuramenti sic fuit: Vt, quamdiu uita du-⁶⁰ raret, tam ipsis quam etiam posteris suis semper ducem haberent de progenie Almi ducis. Secundus status iuramenti⁶¹ sic fuit: Vt, quiequid boni per labores eorum acquirere posse, nemo eorum expers fieret. Tercius status iuramenti sic⁶² fuit: Vt isti principales persone, qui sua libera uoluntate Almum sibi dominum elegerant, quod ipsi et filii eorum nunquam a consilio ducis et honore regni omnino priuarentur. Quartus status iuramenti sic fuit: Vt, si quis de posteris eorum⁶³ infidelis fieret contra personalem ducalem et discordiam faceret inter ducem et cognatos suos, sanguis nocentis fuderetur, sicut sanguis eorum fuit fusus in iuramento, quod fecerunt Almo duci. Quintus status iuramenti sic fuit: Vt,⁶⁴ si quis de posteris ducis Almi et aliarum personarum principaliū iuramenti statuta ipsorum infringere uoluerit, anathemati subiaceat in perpetuum. Quorum VII uirorum nomina⁶⁵ hec fuerunt: Almus pater Arpad, Eleud pater Zobolsu, a quo genus Saac descendit, Cundu pater Curzan, Ound pater Ete,

64. statuta] statura C

a quo genus Calan et Colsoy descendit, Tosu pater Lelu, Huba, a quo genus Zemera descendit, VII-us Tuhutum pater Horca, cuius filii fuerunt Gyyla et Zombor, a quibus genus Moglout descendit, ut inferius dicetur. Quid plura? Iter ⁶⁶ hystorie teneamus.

7

De egressu eorum.

67

Anno dominice incarnationis DCCCLXXXVIII., sicut in ⁶⁸ annalibus continetur cronicis, septem principales persone, qui Hetumoger uocantur, egressi sunt de terra Scithica uersus occidentem, inter quos Almus dux filius Vgek de genere Magog regis uir bone memorie dominus et consiliarius eorum una cum uxore sua et filio suo Arpad et duobus filiis Hulec auunculi sui, scilicet Zuard et Cadusa nec non cum multitudine magna populorum non numerata federatorum de eadem re-gione egressus est. Venientes autem dies plurimos per deserta ⁶⁹ loca et fluuium Etyl super tulbou sedentes ritu paganismo transnatauerunt et nunquam uiam ciuitatis uel habitaculi in-uenerunt. Nec labores hominum comederunt, ut mos erat ⁷⁰ eorum, sed carnis et piscibus uescebantur, donec in Rusciam, que Susudal uocatur, uenerunt. Et iuuenes eorum fere ⁷¹ cottidie erant in uenatione, unde a die illo usque ad presens Hungarii sunt pre ceteris gentibus meliores in uenatu. Et sic ⁷² Almus dux cum omnibus suis uenientes terram intrauerunt Ruscie, que uocatur Susudal.

8

De Rutenia.

73

Postquam autem ad partes Rutenorum peruererunt, sine ⁷⁴ aliqua contradictione usque ad ciuitatem Kyeu transierunt et, dum per ciuitatem Kyeu transissent, fluuium Deneper trans-nauigando voluerunt regnum Rutenorum sibi subiugare. Tunc ⁷⁵ duces Rutenorum hoc intelligentes timuerunt ualde eo, quod audiuerant Almum ducem filium Vgek de genere Athile regis esse, cui proaui eorum annuatim tributa persoluebant. Atta- ⁷⁶ men dux de Kyeu conuocatis omnibus primatis suis habito inter se consilio elegerunt, ut pugnam promouerent contra Almum ducem et magis uellent mori in bello, quam amitterent regna propria et subiugati essent sine sua sponte duci Almo. Statim dux de Kyeu missis legatis VII duces Cumanorum ⁷⁷ suos fidelissimos amicos in adiutorium postulauit. Tunc hii ⁷⁸ VII duces, quorum nomina hec fuerunt: Ed, Edum, Etu, Bunger, Ousad pater Vrsuur, Boyta, Ketel pater Oluptulma non modica multitudine equitum insimul coadunata causa ami-

68. DCCCLXXXVIII.] DCCCLXXXIII. C — Scithica] scithia C —

76. Kyeu] heyu C

citie ducis de Kyeu celerrimo cursu contra Almum ducem uenerunt. Et dux de Kyeu cum exercitu suo obuiam pro-⁷⁹ cessit eis et adiutorio Cumanorum armata multitudine contra Almum ducem uenire ceperunt. Dux uero Almus, cuius adiutor⁸⁰ erat sanctus spiritus, armis indutus ordinata acie super equum suum sedendo ibat huc et illuc confortans suos milites et facto impetu stetit ante omnes suos et dixit eis: O Scithici⁸¹ et conmilitones mei uiri fortissimi, memores estote initium uiarum uestrarum, quando dixistis, quod terram, quam incolere possetis, armis et bello quereretis. Ergo nolite turbari⁸² de multitudine Ruthenorum et Cumanorum, qui assimulantur nostris canibus. Nam canes statim, ut audiunt uerba dominorum suorum, nonne in timorem uertuntur? Quia uirtus⁸³ non ualet in multitudine populi, sed in fortitudine animi. An nescitis, quia unus leo multos ceroos in fugam uertit, ut dicit quidam philosophus? Sed hiis omissis dicam uobis: Quis enim potuit contra stare militibus Scithie? Nonne Darium⁸⁴ regem Persarum Scithici in fugam conuerterunt et sic cum timore et maxima turpitudine fugiit in Persas et perdidit ibi octoginta milia hominum? Aut nonne Cyrum regem Per-⁸⁵ sarum Scithici cum trecentis XXX-ta milibus occiderunt? Aut nonne magnum Alexandrum filium Philippi regis et regine Olimpiadis, qui multa regna pugnando sibi subiugauerat, ipsum etiam Scithici turpiter fugauerunt? Vnde strenue et fortiter⁸⁶ pugnemus contra eos, qui assimilantur nostris canibus, et sic multitudinem eorum timeamus, ut muscarum multitudinem. Hoc audientes milites Almi ducis multum sunt con-⁸⁷ fortati statimque sonuerunt tubas bellicas per partes et conmixta est utraque acies hostium ceperuntque pugnare acriter inter se et interficiebantur plurimi de Ruthenis et Cumanis. Predicti uero duces Ruthenorum et Cumanorum uidentes suos⁸⁸ deficere in bello in fugam uersi sunt et pro salute uite properantes in ciuitatem Kyeu intrauerunt. Almus dux et sui milites persequentes Ruthenos et Cumanos usque ad ciuitatem Kyeu et tonsa capita Cumanorum Almi ducis milites macabant tanquam crudas cucurbitas. Duces uero Ruthenorum et⁸⁹ Cumanorum in ciuitatem ingressi uidentes audatiam Scithicorum quasi muti remanserunt.

9

De pace inter ducem et Ruthenos.

90

Dux uero Almus et sui milites adepta uictoria terras⁹¹ Ruthenorum sibi subiugauerunt et bona eorum accipientes in secunda ebdomada ciuitatem Kyeu ceperunt expugnare. Et⁹²

79. exercitu] [ercitu C — 85. milibus] milibus γ C — occiderunt] ccr. ex exciderunt in exocciderunt pro occiderunt C — 90. Ruthenos] rurhenos C

dum scalas ad murum ponere cepissent, uidentes duces Cumanorum et Ruthenorum audatiam Scithicorum timuerunt ualde. Et dum hoc intellexissent, quod eis obsistere non ualerent, tunc missis legatis dux de Kyeu et alii duces Ruthenorum nec non Cumanorum, qui ibi fuerunt, rogauerunt Almum ducem et principes suos, ut pacem facerent cum eis. Cum autem legati uenissent ad Almum ducem et eum rogassent, ut domini eorum de sedibus non expellerentur suis, tunc dux Almus inito consilio cum suis sic legatos remisit Ruthenorum, ut duces et primates sui filios suos in obsides darent tributumque annuatim persoluerent decem milia marcarum et insuper uictum uestitum et alia necessaria. Duces uero Ruthenorum, licet non sponte, tamen hec omnia Almo duci concesserunt, sed rogauerunt Almum ducem, ut dimissa terra Galicie ultra siluam Houos uersus occidentem in terram Pannonie descenderent, que primo Athile regis terra fuisset, et laudabant eis terram Pannonie ultra modum esse bonam. Dicebant enim, quod ibi confluenter nobilissimi fontes aquarum Danubius et Tyscia et alii nobilissimi fontes bonis piscibus habundantes, quam terram habitarent Sclavi Bulgarii et Blachii ac pastores Romanorum. Quia post mortem Athile regis terram Pannonie Romani dicebant pascua esse eo, quod greges eorum in terra Pannonie pascabantur, et iure terra Pannonie pascua Romanorum esse dicebatur, nam et modo Romani pascuntur de bonis Hungarie. Quid plura?

10

De VII ducibus Cumanorum.

99

Dux uero Almus et sui primates inito inter se consilio peticioni ducum Ruthenorum satisfacientes pacem cum eis fecerunt. Tunc duces Ruthenorum, scilicet de Kyeu et Susudal, ut ne de sedibus suis expellerentur, filios suos in obsides dederunt Almo duci et cum eis miserunt X-cem milia marcarum et mille equos cum sellis et frenis more Ruthenico ornatis et centum pueros Cumanos et XL camelos ad onera portanda pelles ermelinias et griseas sine numero ac alia multa munera non numerata. Tunc prenominati duces Cumanorum, scilicet Ed, Edumen, Etu, Bunger pater Borsu, Ousad pater Vrsuuru, Boyta, a quo genus Brucsa descendit, Ketel pater Oluptulma cum uidissent pietatem Almi ducis, quam fecit circa Ruthenos, pedibus eius prouoluti se sua sponte duci Almo subiugauerunt dicentes: Ex hodierna die nobis te dominum ac preceptorem usque ad ultimam generationem eligimus et, quo te fortuna tua duxerit, illuc te

101. Susudal] sudal C

102

103

sequemur. Hoc etiam, quod uerbo dixerunt Almo duci, fide¹⁰⁴ iuramenti more paganismo firmauerunt et eodem modo dux Almus et sui primates eis fide se et iuramento se constrinxerunt. Tunc hii VII duces Cumanorum cum uxoribus et¹⁰⁵ filiis suis nec non cum magna multitudine in Pannoniā uenire concesserunt. Similiter etiam multi de Ruthenis Almo¹⁰⁶ duci adherentes secum in Pannoniā uenerunt, quorum posteritas usque in hodiernum diem per diuersa loca in Hungaria habitat.

11

De ciuitatibus Lodomer et Galicia.

107

Tunc Almus dux et alii principales persone, qui Hetu-¹⁰⁸ mōger dicuntur, nec nō duces Cumanorum una cum cognatis et famulis ac famulabus suis egressi sunt de Kyeu et in ductu Ruthenorum Kyeuyensium uenerunt usque ad ciuitatem Lodomer. Dux uero Lodomeriensis et sui primates¹⁰⁹ obuiam Almo duci usque ad confinium regni cum diuersis preciosis muneribus processerunt et ciuitatem Lodomeriam ultro ei aperuerunt. Et dux Almus cum omnibus suis in¹¹⁰ eodem loco per tres ebdomadas mansit, in tercia uero ebdomada dux Ladomeriensis duos filios suos cum omnibus filiis iobagionum suorum duci Almo in obsides dedit et insuper duo milia marcarum argenti et centum marcas auri cocti cum pellibus et palliis non numeratis et CCC equos cum sellis et frenis et XXV camelos et mille boues ad onera portanda et alia munera nō numerata tam duei quam suis primatibus presentauit. Et in quarta ebdomada dux Almus¹¹¹ cum suis in Galiciam uenit et ibi requiei locum sibi et suis elegit. Hoc dum Galicie dux audiuisset, obuiam Almo duci¹¹² cum omnibus suis nudis pedibus uenit et diuersa munera ad usum Almi ducis presentauit et aperta porta ciuitatis Galicie quasi dominum suum proprium hospicio recepit et unicum filium suum cum ceteris filiis primatum regni sui in obsidem dedit et insuper X farisios optimos et CCC equos cum sellis et frenis et tria milia marcarum argenti et CC marcas auri et uestes nobilissimas tam duci quam etiam omnibus militibus suis condonauit. Dum enim dux Almus¹¹³ requiei locum per mensem unum in Galicia habuisset, tunc dux Galicie ceterique consocii sui, quorum filii in obsides positi erant, sic Almum ducem et suos nobiles rogare ceperunt, ut ultra Howos uersus occidentem in terram Pannonicę descenderent. Dicebant enim eis sic, quod terra illa nimis¹¹⁴ bona esset et ibi confluenter nobilissimi fontes, quorum nomina hec essent, ut supra diximus: Danubius, Tyscia,

108. qui] corr. posterius ex que C

Wag, Morisius, Crisius, Temus et ceteri; que etiam primo fuisset terra Athile regis et mortuo illo preoccupassent Romani principes terram Pannonie usque ad Danubium, ubi collocauissent pastores suos. Terram uero, que iacet inter ¹¹⁵ Thisciam et Danubium, preoccupauisset sibi Keanus magnus dux Bulgarie aus Salani ducis usque ad confinium Ruthenorum et Polonorum et fecisset ibi habitare Sclauos et Bulgarios. Terram uero, que est inter Thisciam et siluam Igfon, ¹¹⁶ que iacet ad Erdeuelu, a fluui Morus usque ad fluuium Zomus preoccupauisset sibi dux Morout, cuius nepos dictus est ab Hungaris Menumorout eo, quod plures habebat amicas, et terram illam habitarent gentes, qui dicuntur Cozar. Terram ¹¹⁷ uero, que est a fluui Morus usque ad castrum Vrsua, preoccupauisset quidam dux nomine Glad de Bundyn castro egressus adiutorio Cumanorum, ex cuius progenie Ohtum fuit natus, quem postea longo post tempore sancti regis Stephani Sunad filius Dobuca nepos regis in castro suo iuxta Morisium interfecit eo, quod predicto regi rebellis fuit in omnibus. Cui etiam predictus rex pro bono ¹¹⁸ seruicio suo uxorem et castrum Ohtum cum omnibus appendiciis suis condonauit, sicut enim mos est bonorum dominorum suos fideles remunerare, quod castrum nunc Sunad nuncupatur. Quid ultra? ¹¹⁹

12

Quomodo Pannonicam intrauerunt.

Dux uero Almus et sui primates acquiescentes consiliis ¹²¹ Ruthenorum pacem firmissimam cum eis fecerunt. Duces enim Ruthenorum, ut ne de sedibus suis expellerentur, filios suos, ut supra diximus, in obsides dederunt cum muneribus non numeratis. Tunc dux Galicie duo milia sagittatorum et ¹²² III-a milia rusticorum anteire precepit, qui eis per siluam Houos uiam prepararent usque ad confinium Hung, et omnia iumenta eorum uictualibus et aliis necessariis onerauit et pecudes ad uictum condonauit sine numero. Tunc VII prin- ¹²³ cipales persone, qui Hetumoger dicuntur, et hii VII duces Cumanorum, quorum nomina supra diximus, una cum cognatis et famulis ac famulabus consilio et auxilio Ruthenorum Galicie sunt egressi in terram Pannonie. Et sic uenientes ¹²⁴ per siluam Houos ad partes Hung descenderunt. Et cum illuc peruenissent, locum, quem primo occupauerunt, Muncas nominauerunt eo, quod cum maximo labore ad terram, quam sibi adoptabant, peruererant. Tunc ibi pro requie laborum suorum ¹²⁵ XL dies permanserunt et terram ultra, quam dici potest, dilexerunt. Sclaui uero habitatores terre audientes aduentum

117. Morus] mors C — Vrsua] urscia C — 123. qui] corr. posterius ex que C

eorum timuerunt ualde et sua sponte se Almo duci subiugaerunt eo, quod audiuerant Almum ducem de genere Athile regis descendisse. Et licet homines fuissent Salani ducis,¹²⁶ tamen cum magno honore et timore seruiebant Almo duci omnia, que sunt necessaria ad uictum, sicut decet domino suo, offerentes. Et talis timor et tremor irruerat super habitatores terre et adulabantur duci et suis primatibus, sicut serui ad suos proprios dominos, et laudabant eis fertilitatem terre illius et narrabant, quomodo mortuo Athila rege magnus Keanus preauus ducis Salani dux de Bulgaria egressus auxilio et consilio imperatoris Grecorum preoccupauerat terram illam, qualiter etiam ipsi Sclavi de terra Bulgarie conducti fuerunt ad confinium Ruthenorum et qualiter nunc Salanus dux eorum se et suos teneret et quante potestatis esset circa suos uicinos.

13

De Hung castro.

128.

Tunc dux Almus et sui primates audientes talia leciores¹²⁹ facti sunt solito et ad castrum Hung equitauerunt, ut caperent id. Et dum castra metati essent circa murum, tunc¹³⁰ comes eiusdem castri nomine Loborcy, qui in lingua eorum duca uocabatur, fuga lapsus ad castrum Zemlum properabat, quem milites ducis persequentes iuxta quendam fluuium comprehendentes laqueo suspenderunt in eodem loco et a die illo fluuium illum uocauerunt sub nomine eiusdem Loborcy. Tunc dux Almus et sui castrum Hung subintrantes diis¹³¹ inmortaliibus magnas uictimas fecerunt et coniuia per IIII-or dies celebrauerunt. Quarto autem die inito consilio et accepto¹³² iuramento omnium suorum dux Almus ipso uiuente filium suum Arpadum ducem ac preceptorem constituit et uocatus est Arpad dux Hunguarie et ab Hungu omnes sui milites uocati sunt Hunguari secundum linguam alienigenarum et illa uocatio usque ad presens durat per totum mundum.

14

De Arpad duce.

133.

Anno dominice incarnationis DCCC-o XC-o III-o Arpad dux¹³⁴ missis exercitibus suis totam terram, que est inter Thisciam et Budrug usque ad Vgosam, sibi cum omnibus habitatoribus suis preoccupauit et castrum Borsoa obsedit et tercio die pugnando apprehendit, muros eius destruxit et milites Salani ducis, quos ibi inuenit, catenis ligatos in castrum Hung duci precepit. Et dum ibi per plures dies habitassent, dux¹³⁵

127. conducti] conductu C — 129. Tunc] Dunc (D *littera initialis rubro colore picta*) C — id] eum C — 130. Zemlum] in loco vacuo posterius inscr. C — 134. DCCC-o XC-o] DCCCC-o C

et sui uidentes fertilitatem terre et habundantiam omnium bestiarum et copiam piscium de fluminibus Thiscie et Budrug terram ultra, quam dici potest, dux Arpad et sui dilexerunt. Tandem uero, dum hec omnia, que acta fuerant, dux ¹³⁶ Salanus a suis fuga lapsis audiuisset, manum leuare ausus non fuit, sed missis legatis suis more Bulcarico, ut mos est eorum, minari cepit et Arpadium ducem Hungarie quasi deridendo salutauit et suos pro risu Hunguaros appellauit et multis modis mirari cepit, qui essent et unde uenissent, qui talia facere ausi fuissent, et mandauit eis, ut mala facta sua emendarent et fluuium Budrug nullo modo transire auderent, ut ne ipse ueniens cum adiutorio Grecorum et Bulgarorum de malo facto eorum eis uicem reddens uix aliquem dimitteret, qui ad propria remeans salutis gaudia nuntiaret. Missi uero Salani ducis uenientes ad castrum Zemlin et trans- ¹³⁷ ito fluuiio Budrug secunda die ad ducem Arpadium peruererunt, tercio autem die ducem Arpadium uerbo domini sui salutauerunt et mandata eius duci Arpadio retulerunt. Dux ¹³⁸ autem Arpad audita legatione Salani superbi ducis non superbe, sed humiliter ei respondit dicens: Licet preauus meus ¹³⁹ potentissimus rex Athila habuerit terram, que iacet inter Danubium et Thysciam usque ad confinium Bulgarorum, quam ipse habet, attamen ego non propter aliquem timorem Grecorum uel Bulgarorum, quod eis resistere non ualeam, sed propter amiciciam Salani ducis uestri peto de mea iusticia unam partiunculam propter pecora mea, scilicet terram usque ad fluuium Souiou et insuper peto ab ipso duce uestro, ut mittat mihi gratia ipsius duas lagungulas plenas aqua Danubii et unam sarcinam de herbis sabulorum Olpar, ut possim probare, si sint dulciores herbe sabulorum Olpar herbis Scythicorum, id est Dentumoger, et aque Danubii si sint meliores aquis Thanaydis. Et data eis legatione diuersis eos muneribus ditauit et capta ¹⁴⁰ beniuolentia eorum repatriare precepit. Tunc dux Arpad ¹⁴¹ inito consilio eodem modo misit nuncios suos ad Salanum ducem et misit ei XII albos equos et XII camelos et XII pueros Cumanicos et ducisse XII puellas Ruthenicas prudenterissimas et duodecim pelles ermelinas et XII zobolos et XII pallia deaurata. Et missi sunt in legatione illa de nobis ¹⁴² litoribus personis Oundu pater Ethe et alter Ketel pater Oluptulmae et tertium miserunt quendam strenuissimum militem nomine Tursol causa spectaculi, qui inspiceret qualitatem terre et citius reuersus nuntiaret domino suo Arpad.

139. Souiou] louiou C

15

*De Camaro castro.*143^o

Missi uero Arpad ducis Oundu pater Ethe et Ketel pater ¹⁴⁴ Oluptulma et Turzol miles Cumanus, cuius genealogia defecit in semetipso, uenientes fluuium Budrug transnatauerunt in illo loco, ubi paruuſ fluuius manans a Saturholmu descendit in Budrug. Et sic transeuntes fluuium Budrug, cum ¹⁴⁵ predictum paruum fluuium transirent quasi leti, tunc per inundationem aquarum Ketel equo offendente in aquam submersus est et sociis suis adiuuantibus uix a leto liberatus est. Tunc fluuius ille per socios Ketel uocatus est per risum Ketelpotaca. Et postea dux Arpad per gratiam suam totam terram cum ¹⁴⁶ habitatoribus suis eidem Ketel a Saturholmu usque ad fluuium Tulsuoа condonauit et non tantum hec, sed etiam maiora hiis condonauit, quia dux Arpad subiugata sibi tota terra Pannōnie pro fidelissimo seruicio suo eidem Ketel dedit terram magnam iuxta Danubium, ubi fluuius Wag descendit, ubi postea Oluptulma filius Ketel castrum construxit, quod Camarum nuncupauit. Ad seruicium cuius castri tam de ¹⁴⁷ polo secum ducto quam etiam a duce aquisito duas partes condonauit, ubi etiam longo post tempore ipse Ketel et filius suus Tulma more paganismo sepulti sunt, sed terram illam, que nunc Ketelpotaca uocatur, posteritas eius usque ad tempora Andree regis filii calui Ladizlay habuit. Attamen rex ¹⁴⁸ Andreas de posteris Ketel canbiuit illum locum duabus de causis, unum quia utilis regibus erat ad uenationes, secundum quia diligebat partes illas habitare uxor sua eo, quod proprius ad natale solum esset, quia erat filia ducis Ruthenorum et timebat aduentum imperatoris Theotonicorum, ut ne ulturus sanguinem Petri regis Hungariam intraret, ut in sequentibus dicetur.

16

*De monte Turzol.*149^o

Tunc Ound et Ketel nec non Turzol transeuntes siluam ¹⁵⁰ iuxta fluuium Budrug equitando quasi brauim accipere uolentes super equos uelocissimos currentes super uerticem unius alcioris montis ascenderunt. Quos Turzol miles strenuissimus antecedens cacumen montis primus omnium ascendit et montem illum a die illo usque nunc montem Turzol nominauerunt. Tunc hii tres domini super uerticem eiusdem ¹⁵¹ montis terram undique perspicientes, quantum humanus oculus ualet, ultra, quam dici potest, dilexerunt et in eodem loco more paganismo occiso equo pinguissimo magnum aldamas

144., 146. a Saturholmu] asaturholmu C — 148. canbiuit] canbiū C — proprius] ^{149.} C — ulturus] ulterius C

fecerunt. Turzol a sociis accepta licentia, sicut erat uir ¹⁵³ audax et fidus in armis, cum suis militibus ad ducem Arpadium reuersus est, ut ei utilitatem illius terre nuntiaret. Quod et sic factum est. Ound uero et Ketel equitantes celerrimo ¹⁵⁴ cursu egressi de monte Turzol tercio die ducem Salanum in castro Opar iuxta Thysiam inuenerunt, quem ex parte Arpad salutauerunt et ei secunda die post ingressum curie sue dona, que secum portauerant, presentauerunt ac mandata Arpad ducis ei retulerunt. Dux Salanus uisis muneribus ¹⁵⁵ et audita legatione tam suorum quam istorum letior factus est solito et missos Arpad ducis benigne suscepit et diuersis donis ditauit et insuper postulata Arpad concessit. Decimo autem die ¹⁵⁶ Ound et Ketel accepta licentia a Salano duce repatriare ceperunt, per quos dux Salanus duas lagungulas aqua Danubii plenas et unam sarcinam de herbis melioribus sabulorum Olpar quasi pro risu deridendo cum diuersis muneribus duci Arpad misit et insuper cum habitatoribus suis terram usque ad fluum Souoy concessit. Tunc Ound et Ketel ad ducem ¹⁵⁷ Arpad cicias uenientes cum legatis Salani ducis ac munera missa presentauerunt et terram cum omnibus habitatoribus suis duci Arpad condonatam esse dixerunt, unde maxima leticia orta est in curia Arpad ducis et per III dies magnum conuiuium celebrauerunt. Et tunc roborata pace legatos Salani ¹⁵⁸ ducis diuersis muneribus ditatos repatriare dimisit paciferos.

17

De Zerensze.

159

Arpad uero dux et sui nobiles egressi de castro Hung cum ¹⁶⁰ magno gaudio ultra montem Turzol castra metati sunt in campo iuxta fluum Tucota usque ad montem Zerenche et insipientes super montana illa qualitatem illius loci et non minauerunt locum illum amabilem, quod interpretatur in lingua eorum zerelmes, eo, quod multum dilexerunt illum locum, et a die illo usque nunc a zérelmu locus ille uocatur Zerenche. Vbi etiam dux Arpad et omnes sui primates cum ¹⁶¹ omni familia sua labore postposito factis tuguriis requiei locum sibi elegerunt et non paucos ibi dies permanserunt, donec omnia loca sibi uicina subiugauerunt, scilicet usque ad fluum Souyou et usque ad castrum salis. Et ibidem iuxta ¹⁶² Tocotam et infra silvas dux Arpad dedit terras multas diuersorum locorum cum suis habitatoribus Edunec et Edumerne. Quas etiam terras posteritas eorum diuina gratia adiuuante usque nunc habere meruerunt. Predictus uero Turzol per ¹⁶³ gratiam Arpad ducis ad radicem eiusdem montis, ubi Budrug descendit in Tysciam, aquisiuit magnam terram et in eodem loco castrum construxit terreum, quod nunc in presenti Hy-
musuduor nuncupatur.

18

De Borsod.

164

Et dum ita radicati essent, tunc communi consilio et am-¹⁶⁵
monitione omnium incolarum missus est Borsu filius Bunger
cum ualida manu uersus terram Polonorum, qui confinia regni
conspiceret et obstaculis confirmaret usque ad montem Tur-
tur et in loco conuenienti castrum construeret causa custodie
regni. Borsu uero accepta licentia egressus felici fortuna col-¹⁶⁶
lecta multitudine rusticorum iuxta fluum Buldua castrum
construxit, quod uocatum est a populo illo Borsod eo, quod
paruum fuerit. Bors uero acceptis filiis incolarum in obsides¹⁶⁷
et factis metis per montes Turtur reuersus est ad ducem Ar-
pad et de reuersione Borsu factum est gaudium magnum in
curia ducis. Dux uero pro beneficio suo Borsum in eodem ca-¹⁶⁸
stro comitem constituit et totam curam illius partis sibi con-
donauit.

19

De duce Bycoriensy.

169

Dux uero Arpad transactis quibusdam diebus accepto con-¹⁷⁰
silio nobilium suorum legatos misit in castrum Byhor ad du-
cem Menumorout petens ab eo, quod de iusticia atthaui sui
Atthyle regis sibi concederet terram a fluui Zomus usque
ad confinium Nyr et usque ad portam Mezesynam, et misit ei
donaria sua, sicut primo miserat Salano duci Tytulensy. Et¹⁷¹
in legatione illa missi sunt duo strenuissimi milites: Vsubuu
pater Zoloucu et Velec, a cuius progenie Turda episcopus de-
scendit. Erant enim isti genere nobilissimi sicut et alii de¹⁷²
terra Scythica egressi, qui post Almum ducem uenerant cum
magna multitudine populorum.

20

Qualiter contra Byhor missum est.

173

Missi uero Arpad ducis Vsubuu et Veluc fluum Thyscie¹⁷⁴
in portu Lucy transnauigauerunt et hinc egressi in castrum
Byhor uenientes ducem Menumorout salutauerunt et donaria,
que dux eorum miserat, ei presentauerunt. Tandem uero man-¹⁷⁵
data Arpad ducis ei referentes terram, quam prenominauimus,
postulauerunt. Dux autem Menumorout eos benigne recepit
et diuersis donis ditatos tercia die repatriare precepit. Qui-¹⁷⁶
bus tamen ita respondit dicens: Dicite Arpadio duci Hungarie
domino uestro, debitores sumus ei ut amicus amico in omni-
bus, que ei necessaria sunt, quia hospes homo est et in multis
indiget. Terram autem, quam petiuit a nostra gratia, nulla-¹⁷⁷
tenus concedimus nobis uiuentibus. Hoc etiam indigne tulimus,
quod Salanus dux ei concessit maximam terram aut propter
amorem, ut dicitur, aut propter timorem, quod negatur. Nos¹⁷⁸
autem nec propter amorem nec propter timorem ei concedimus

terram, etiam quantum pugillus caperet, licet dixerit ius suum esse. Et uerba sua non conturbant animum nostrum eo, quod mandauerit nobis se descendisse de genere Atthile regis, qui flagellum dei dicebatur, qui etiam uiolenta manu rapuerat terram hanc ab attحاو meo, sed tamen modo per gratiam domini mei imperatoris Constantinopolitani nemo potest auferre de manibus meis. Et hoc dicto dedit eis licentiam recedendi.¹⁷⁹ Tunc Vsubuu et Veluc legati ducis Arpad cursu celeriori ad dominum suum properauerunt et uenientes mandata Menumorout domino suo duci Arpad retulerunt. Arpad uero dux et sui nobiles hoc audientes iracundia ducti sunt et statim contra eum exercitum mittere ordinauerunt. Tunc constituerunt, quod Tosu pater Lelu et Zobolsu filius Eleud, a quo genus Saac descendit, nec non Tuhtum pater Horca auus Geula et Zumbor, a quibus genus Moglout descendit, irent. Qui cum a duce Arpadio essent licentiati, cum exercitu non modico egressi sunt et Thysciam transnatauerunt in portu Ladeo nemine aduersario contradicente. Secundo autem die ceperunt equitare iuxta Thysciam uersus fluuium Zomus et castra metati sunt in illo loco, ubi nunc est Zobolsu, et in eodem loco fere omnes habitatores terre se sua sponte eis subiugauerunt et pedibus eorum prouoluti filios suos in obsides dederunt, ut ne aliquid mali paterentur. Nam timebant eos fere omnes gentes et quidam a facie eorum fugientes uix euaserunt, qui uenientes ad Menumorout facta eorum nuntiauerunt. Hoc auditio talis tantus timor irruit super Menumorout, quod manum leuare ausus non fuit, quia omnes habitatores timebant eos ultra, quam dici potest, eo, quod audiuerant Almum ducem patrem Arpadii a genere Atthile regis descendisse, unde nullus credebat se posse uiuere nisi per gratiam Arpad filii Almi ducis et suorum nobilium, unde plurimi se sua sponte subiugabant eis. Bene impleuit deus in Almo duce et filio suo Arpad propheciā, quam cecinit Moyses propheta de filiis Israel dicens: Et locus, quem calcauerit pes uester, uester erit. Quia a die illo loca, que calcauerunt Almus dux et filius suus Arpad cum suis nobilibus, usque ad praesens posteritates eorum habuerunt et habent.

21

De Zobolsu.

Tunc Zobolsu uir sapientissimus considerans quandam locum iuxta Thysciam et, cum uidisset qualitatem loci, intellectus esse munitissimum ad castrum faciendum. Communi ergo consilio sociorum suorum congregazione facta ciuim

178. caperet] capere C — 186. timor] om. C — genere] ge-| o nere C —
187. de] a C

fecit fossatam magnam et castrum fortissimum edificauit de terra, quod nunc castrum Zobolsu nuncupatur. Tunc Zo-¹⁹¹ bolsu et socii sui de incolis terre ad castrum illud multos ordinauerunt seruientes, qui nunc ciuiles uocantur, et dimis- sis ibi militibus sub quodam nobilissimo milite nomine Eculsu se longius ire preparauerunt. Tunc Zobolsu et socii¹⁹² sui totum exercitum in duas partes diuiserunt, ut una pars iret iuxta fluuium Zomus et altera pars per partes Nir. Zobolsu et Thosu pater Lelu cum medietate exercitus egressi¹⁹³ sunt per crepidinem Thyscie subiugando sibi gentes et uene- runt uersus fluuium Zomus ad illum locum, qui nunc dici- tur Saruar. Et in eodem loco infra paludes Thosu pater¹⁹⁴ Lelu congregata multitudine populi fossatam magnam fecit et castrum munitissimum de terra construxit, quod primo castrum Thosu nominatum fuit, nunc uero Saruar uocatur, et acceptis filiis incolarum in obsides castrum militibus plenum dimiserunt. Tunc Thosu per petitionem populi do-¹⁹⁵ mino suo duci Arpad subiugati fecit stare forum inter Nir et Thysciam, cui etiam foro nomen suum imposuit, quod usque nunc forum Thosu nuncupatur. Post uero Zobolsu et¹⁹⁶ Thosu hinc egressi usque ad castrum Zotmar peruererunt et castrum per tres dies pugnando obsidentes uictoriam adepti sunt. Et quarto die castrum intrantes milites ducis Menumo-¹⁹⁷ rout, quos ibi apprehendere potuerunt, cathanis ferreis obliga- tos in tetricima carceris inferiora miserunt et filios incolarum in obsides acceperunt et castrum militibus plenum dimiserunt, ipsi uero ad portas Mezesinas ire ceperunt.

22

De Nyr.

198

Tuhutum uero et filius suus Horca per partes Nyr equi-¹⁹⁹ tantes magnum sibi populum subiugauerunt a siluis Nyr usque ad Vmusouer. Et sic ascendentes usque ad Zyloc²⁰⁰ peruererunt contra eos nemine manum leuante, quia dux Menumorout et sui non sunt ausi pugnare contra eos, sed fluuim Cris custodire ceperunt. Tunc Tuhutum et filius²⁰¹ suus Horca de Ziloc egressi uenerunt in partes Mezesinas ad Zobolsum et Thosum et, cum se ad inuicem uidissent, gaudio gauisi sunt magno et facto conuiuio unusquisque laudabat se ipsum de sua uictoria. Mane autem facto Zo-²⁰² bolsu Thosu et Tuhutum inito consilio constituerunt, ut meta regni ducis Arpad esset in porta Mezesina. Tunc in-²⁰³ cole terre iussu eorum portas lapideas edificauerunt et clausuram magnam de arboribus per confinium regni fecerunt. Tunc hii tres prenominati uiri omnia facta sua duci Arpad

195. petitionem] petucionēne C

et suis primatibus per fideles nuntios mandauerunt. Quod ²⁰⁴ cum renuntiatum fuisset duci Arpad et suis yobagyonibus, gauisi sunt gaudio magno ualde et more paganismo fecerunt aldumas et gaudium adnuntiantibus diuersa dona presentauerunt. Dux uero Arpad et sui primates ob hanc causam ²⁰⁵ leticie per totam unam ebdomadam sollempniter comedebant et fere singulis diebus inebriebantur propter euentum tante leticie. Et hoc auditio dux Arpad et sui egressi sunt a Zeremu ²⁰⁶ et castra metati sunt iuxta fluuum Souiou a Thyscia usque ad fluuum Honrat.

23

*De uictoria Thosu Zobolsu et Tuhutum.*²⁰⁷

Thosu et Zobolsu nec non Tuhutum cum uidissent, quod ²⁰⁸ deus dedit eis uictoriam magnam et subiugauerunt domino suo fere plures nationes illius terre, tunc exaltati sunt nimis super habitatores illius terre et, dum ibi nullus inuentus esset eis, plures dies ibi manserunt, donec confinia regni firmauerunt obstaculis firmissimis.

24

*De terra ultrasiluana.*²⁰⁹

Et dum ibi diutius morarentur, tunc Tuhutum pater ²¹⁰ Horca, sicut erat uir astutus, dum cepisset audire ab incolis bonitatem terre ultrasiluane, ubi Gelou quidam Blacus dominium tenebat, cepit ad hoc hamelare, quod, si posse esset, per gratiam ducis Arpad domini sui terram ultrasiluanam sibi et suis posteris acquireret. Quod et sic factum fuit ²¹¹ postea, nam terram ultrasiluanam posteritas Tuhutum usque ad tempus sancti regis Stephani habuerunt et diuicius habuisserunt, si minor Gyla cum duabus filiis suis Biuia et Buena Christiani esse uoluissent et semper contrarie sancto regi non fecissent, ut in sequentibus dicetur.

25

*De prudentia Tuhuti.*²¹²

Predictus uero Tuhutum uir prudentissimus misit quendam ²¹³ uirum astutum patrem Opaforcos Ogmand, ut furtive ambulans preuidereret sibi qualitatem et fertilitatem terre ultrasiluane et quales essent habitatores eius. Quod si posse ²¹⁴ esset, bellum cum eis committeret, nam uolebat Tuhutum per se nomen sibi et terram aquirere. Ut dicunt nostri ioculatores: Omnes loca sibi aquirebant et nomen bonum accipiebant. Quid plura? Dum pater Ogmand speculator Tuhutum per ²¹⁵ circuitum more uulpino bonitatem et fertilitatem terre et habitatores eius inspexisset, quantum humanus uisus ualet, ultra, quam dici potest, dilexit et celerrimo cursu ad dominum suum

205. *euentum*] *euuentum* (*totum verbum posteriorius corr.*) C — 206. *ad]* *sad* C

reuersus est. Qui cum uenisset, domino suo de bonitate ²¹⁶ illius terre multa dixit: Quod terra illa irrigaretur optimis fluuiis, quorum nomina et utilitates seriatim dixit, et quod in arenis eorum aurum colligerent et aurum terre illius optimum esset et ut ibi foderetur sal et salgenia et habitatores terre illius uiiores homines essent tocius mundi, quia essent Blasii et Sclaui, quia alia arma non haberent nisi arcum et sagittas et dux eorum Geleou minus esset tenax et non haberet circa se bonos milites et auderent stare contra audatiam Hungarorum, quia a Cumanis et Picenatis multas iniurias paterentur.

26

Quomodo contra Gelu itum est.

217

Tunc Tuhutum auditae bonitate terre illius misit legatos ²¹⁸ suos ad ducem Arpad, ut sibi licentiam daret ultra siluas eundi contra Gelou ducem pugnare. Dux uero Arpad inito ²¹⁹ consilio uoluntatem Tuhutum laudauit et ei licentiam ultra siluas eundi contra Gelou pugnare concessit. Hoc dum Tuhutum ²²⁰ audiuerisset a legato, preparauit se cum suis militibus et dimissis ibi sociis suis egressus est ultra siluas uersus orientem contra Gelou ducem Blacorum. Gelou uero dux ²²¹ ultrasiluanus audiens aduentum eius congregauit exercitum suum et cepit uelocissimo cursu equitare obuiam ei, ut eum per portas Mezesinas prohiberet, sed Tuhutum uno die siluam pertransiens ad fluum Almas peruenit. Tunc uterque ²²² exercitus ad inuicem peruererunt medio fluuio interiacente. Dux uero Gelou uolebat, quod ibi eos prohiberet cum sagittariis suis.

27

De morte Gelu.

223

Mane autem facto Tuhutum ante auroram diuisit exercitum suum in duas partes et partem alteram misit parum superius, ut transito fluuio militibus Gelou nescientibus pugnam ingrederentur. Quod sic factum est. Et quia leuem habuerunt transitum utraque acies, pariter ad pugnam peruererunt et pugnatum est inter eos acriter, sed uicti sunt milites ducis Gelou et ex eis multi interfecti, plures uero capti. Cum Gelou dux eorum hoc uidisset, tunc pro defensione uite cum paucis fugam cepit. Qui cum fugeret properans ad castrum suum iuxta fluum Zomus positum, milites Tuhutum audaci cursu persequentes ducem Geloum iuxta fluum Copus interfecerunt. Tunc habitatores terre uidentes mortem domini sui ²²⁷ sua propria uoluntate dextram dantes dominum sibi elegerunt Tuhutum patrem Horca et in loco illo, qui dicitur Escu-

221. ultrasiluanus] ultrasiluanis 6

leu, fidem cum iuramento firmauerunt et a die illo locus ille nuncupatus est Esculeu eo, quod ibi iurauerunt. Tuhutum ²²⁸ uero a die illo terram illam obtinuit pacifice et feliciter, sed posteritas eius usque ad tempora sancti regis Stephani obtinuit. Tuhutum uero genuit Horcam, Horca genuit Geulam et Zubor, Geula genuit duas filias, quarum una uocabatur Caroldu et altera Saroltu et Sarolt fuit mater sancti regis Stephani. Zumbor uero genuit minorem Geulam patrem Biie et Bucne, ²²⁹ tempore cuius sanctus rex Stephanus subiugauit sibi terram ultrasiluanam et ipsum Geulam uinctum in Hungariam duxit et per omnes dies uite sue carceratum tenuit eo, quod in fide esset uanus et noluit esse Christianus et multa contraria faciebat sancto regi Stephano, quamuis fuisse ex cognatione matris sue.

28

De duce Menumorout.

230

Tosu uero et Zobolsu adepta uictoria reuersi sunt ad ²³¹ ducem Arpad subiugando totum populum a fluuio Zomus usque ad Crisium et nullus contra eos ausus fuit manus leuare. Et ipse Menumorout dux eorum magis preparabat uias ²³² suas in Greciam eundi, quam contra eos ueniendi. Et deinde egressi descenderunt iuxta quendam fluuium nomine Humosouer et uenerunt usque ad lutum Zerep. Et deinde egressi ²³³ uenerunt usque ad Zeguholmu et ibi uolebant transire Crisium, ut contra Menumorout pugnarent, sed uenientes milites Menumorout eis transitum prohibuerunt. Deinde egressi ²³⁴ per diem unum equitantes castra metati sunt iuxta paruos montes et hinc iuxta fluuium Turu equitantes usque ad Thysciam peruererunt et in portu Drugma fluuium Thyscie transnauigantes, ubi etiam per gratiam Arpad ducis cuidam Cumano militi nomine Huhot magnam terram aquisiuierunt, quam posteritas eius usque nunc habuerunt.

29

De reditu eorum.

235

Dum nauigassent fluuium Thyscie, nuntios suos ad ducem ²³⁶ Arpadium premiserunt, qui gaudia salutis nuntiarent. Qui cum ²³⁷ ad ducem Arpad uenissent et gaudia eius annuntiassent, quod Zobolsu et Tosu cum exercitu suo sani et incolumes reuersi essent et portum Drugma cum omnibus exercitibus suis transnauigassent, hoc cum audiisset dux Arpad, quod Thosu et Zobolsu cum omnibus exercitibus suis sani et incolumes reuersi essent et fluuium Thyscie transnauigassent, fecit magnum conuiuium et gaudium annuntiantibus diuersa dedit donaria. Tunc Thosu et Zobolsu cum curiam ducis intrare uel- ²³⁸

229. Biie] bue C — 237. Tosu] tuo C

lent, dux omnes suos milites obuiam eis premisit et sic eos cum magno gaudio recepit et, sicut mos est bonorum dominorum suos diligere fideles, fere cottidie eos faciebat ad mensam suam comedere et multa eis dona presentabat. Similiter etiam ²³⁹ ipsi duci Arpad diuersa dona ac filios incolarum in obsides eis positos presentauerunt.

30

De duce Salano.

240

Dux uero Arpad transactis quibusdam diebus inito consilio et sui nobiles miserunt nuntios suos ad ducem Salanum, qui nuntiarent ei uictoriā Thosu et Zobolsu nec non et Tuhutum quasi pro gaudio et peterent ab eo terram usque ad fluuium Zogea. Quod sic factum est. Missi sunt enim Etu et ²⁴¹ Voyta, qui, cum inuenissent ducem Salanum in sabulo Olpar, mandata gaudia nuntiauerunt et terram ab eo usque ad fluuium Zogea postulauerunt. Salanus dux hoc audito in maximum irruit timorem et terram ab ipso postulatam timore percussus usque ad fluuium Zogea duci Arpad concessit et legatis diuersa dona presentauit. Septimo autem die Etu et ²⁴² Voyta accepta licentia ad dominum suum sunt reuersi, quos dux Arpad honorifice recepit et audita legatione eorum factum est gaudium magnum in curia ducis et cepit dux donare suis fidelibus loca et possessiones magnas.

31

De egressu Zeremuſu.

245

Postea dux et sui principes egressi sunt de Zeremuſu et transnauigauerunt fluuium Souyou in illo loco, ubi fons Honrad descendit, et castra metati sunt iuxta fluuium Heuyou usque ad Thysciam et usque ad Emeud et permanserunt ibi per unum mensem. Ibi etiam dux dedit Bungerne patri Borsu ²⁴⁶ terram magnam a fluuio Topulacea usque ad fluuium Souyou, que nunc uocatur Miscoucy, et dedit ei castrum, quod dicitur Geuru, et illud castrum filius suus Borsu cum suo castro, quod dicitur Borsod, unum fecit comitatum.

32

De caſtro Vrsuur et fluuio Egur.

248

Postea dux Arpad et sui nobiles hinc egressi uenientes ²⁴⁹ usque ad fluuium Naragy et castra metati sunt iuxta riuulos aquarum a loco illo, qui nunc dicitur Casu, ubi etiam dedit terram magnam Ousadunec patri Vrsuur et ibi postea Vrsuur filius eius ad caput eiusdem fluminis castrum construxit, quod nunc castrum Vrsuur nuncupatur. Hinc uero dux Arpad ²⁵⁰ et sui egressi uenerunt usque ad fluuium Egur et ibi paratis tuguriis plures dies permanserunt et montem illum, super

^{241.} Zobolsu] bulsuu C

quem duci foliata fecerunt, nominauerunt Zenuholmu et castra eorum fuerunt a fluvio Ystoros usque ad castrum Puroz-lou. Deinde egressi uenerunt usque ad fluum Zogea et ²⁵¹ castra metati sunt per crepitudinem eiusdem fluminis a Thy-scia usque ad siluam Matra et subiugauerunt sibi omnes habitatores terre a Grisio usque ad fluum Zogea et usque ad siluam Zepus. Tunc dux Arpad in silua Matra dedit terram ²⁵² magnam Edunec et Edumenec, ubi postea Pota nepos eorum castrum construxit, ex quorum etiam progenie longo post tempore rex Samuel descendit, qui pro sua pietate Oba uocabatur.

33

De castro Nougrad et Nitra.

253-

In eisdem temporibus dux Arpad, dum se per milites suos ²⁵⁴ uidisset ita sublimatum et tutum esse, tunc habitu inter se consilio misit multos milites in expedicionem, qui subiugarent sibi populum de castro Gumur et Nougrad, et, si fortuna eis faueret, tunc ascenderent uersus fines Boemorum usque ad castrum Nitra. Quibus etiam militibus in expeditionem euntibus ²⁵⁵ principes et ductores constituit duos filios auunculi sui Hulec Zuardum et Cadusam nec non Hubam unum de principibus personis. Tunc hii tres domini accepta licentia a duce ²⁵⁶ Arpad egressi sunt a loco illo, qui dicitur Paztuh, equitantes iuxta fluum Hongun et eundem fluum transierunt iuxta fluum Souyou. Et inde egressi sunt per partes castri Gumur ²⁵⁷ et uenerunt usque ad montem Bulhadu et inde ad partes Nougrad uenientes usque ad fluum Caliga peruererunt. Hinc ²⁵⁸ uero egredientes per crepitudinem Danubii iuerunt et fluum Wereuecca transeuntes castra metati sunt iuxta fluum Ypul. Et quia diuina gratia in eis erat, timuit eos omnis homo et ²⁵⁹ maxime ideo timebant eos, quia audierant ducem Arpadium filium Almi ducis ex progenie Athile regis descendisse. Tunc ²⁶⁰ omnes Sclavi habitatores terre, qui primo erant Salani ducis, propter timorem eorum se sua libera sponte subiugauerunt eis nullo manum subleuante. Et ita cum magno timore et tremore seruiebant eis, ac si olim domini eorum fuissent. Tunc ²⁶¹ Zuardu et Cadusa nec non Huba, a quo prudens Zemera descendit, cum uidissent populum multum sine bello ipsis subiugatum, fecerunt magnum conuiuum et melioribus habitatoribus terre, qui filios suos in obsides dederant, diuersa dona presentauerunt et blandis uerbis sub dominium ducis Arpad sine bello subiugauerunt et ipsos secum in expeditionem duxerunt, filios uero eorum in obsides accipientes ad ducem Arpad cum diuersis muneribus remiserunt, unde dux et sui nobiles leiores facti sunt solito, nuntiis gaudia ferentibus multa dederunt dona.